
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10591
 Del: 28/10/2014
 Esecutivo da: 28/10/2014
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO

OGGETTO: 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di “collaudo tecnico amministrativo in corso 
d’opera e collaudo delle dotazioni di attrezzature scenotecniche del “Nuovo Teatro dell'Opera di 
Firenze - II stralcio 1° lotto” - CIG 5293631A7C. Assunzione impegno di spesa a favore di R.T.P. 
tra Studio Speri soc. di ingegneria s.r.l. ed Ing. Domenico Trisciuoglio COD BEN 51071

IL DIRETTORE

Premesso che:

- il Comune di Firenze in data 9 luglio 2014 ha approvato la delibera n. 52/88 avente ad oggetto  
“Approvazione bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale 
investimenti,  programma triennale lavori pubblici,  relazione previsionale e programmatica,  piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 56 D.L. 112/2008”;

- con  DD  443  del  31.01.2013  si  è  proceduto  alla  contrattualizzazione  dei  lavori  del  II  stralcio  
funzionale  1°  lotto  del  “NUOVO TEATRO DELL’OPERA DI  FIRENZE”  per  l’importo  di   € 
38.275.030,89 (di cui € 35.523.045,93 per lavori ed € 835.140,00 per oneri della progettazione ed €  
1.916.844,96  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta)  iva  esclusa  mediante  
sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo con l’A.T.I. aggiudicataria S.A.C. s.p.a. - I.G.I.T; 

- che con DD 3479 del 22.05.2014 il quadro economico dell’intervento è stato rimodulato nel modo 
seguente:

Lavori € 39.218.549,43
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.099.948,96
Totale lavori € 41.318.498,39
Oneri della progettazione esecutiva € 835.140,00
Totale lavori + oneri della progettazione € 42.153.638,39
Iva 10 %  € 4.215.363,84
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 46.369.002,23
Somme a disposizione:

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10591



Incarichi professionali (collaudo, d.lgs. 81/08, etcc) 207.633,00
Incarico tutor cantiere - S.P.E.F. 10.152,00
Incarico Presidente Commissione collaudo – Ing. Linetti 41.507,20
Incarico Collaudo impianti – Ing. Nesi 110.707,80
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/06 € 410.942,56
Spese tecniche € 21.578,94
Contributo avcp cig 5293631A7C € 225,00
Imprevisti, opere di completamento e rimborsi a fattura compreso iva € 58.251,27
Totale € 47.230.000,00

CODICE OPERA: 120532

Lavori € 18.754.545,45
Iva 10 %  € 1.875.454,55
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 20.630.000,00
Somme a disposizione:
Incarichi professionali (collaudo, d.lgs. 81/08, etcc) 207.633,00
Incarico tutor cantiere - S.P.E.F. 10.152,00
Incarico Presidente Commissione collaudo – Ing. Linetti 41.507,20
Incarico Collaudo impianti – Ing. Nesi 110.707,80
Totale € 21.000.000,00

CODICE OPERA: 120533

Lavori € 5.748.692,97
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.099.948,96
Totale lavori € 7.848.641,93
Oneri della progettazione esecutiva € 835.140,00
Totale lavori + oneri della progettazione € 8.683.781,93
Iva 10 %  € 868.378,19
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 9.552.160,12
Somme a disposizione:
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/06 389.363,61
Contributo avcp cig 5293631A7C € 225,00
Imprevisti, opere di completamento, rimborsi a fattura compreso iva € 58.251,27
Totale € 10.000.000,00

CODICE OPERA: 120534

Lavori € 9.090.909,09
Iva 10 %  € 909.090,91
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 10.000.000,00
Somme a disposizione:
Totale € 10.000.000,00

CODICE OPERA: 120535

Lavori € 4.545.454,55
Iva 10 %  € 454.545,45
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10591



TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 5.000.000,00
Somme a disposizione:
Totale € 5.000.000,00

quadro economico Sala prova Orchestra del Nuovo Teatro dell’Opera – “Piano Città”

Lavori € 980.000,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 98.947,37
Totale lavori + oneri della sicurezza € 1.078.947,37
Iva 10 %  € 107.894,74
TOTALE LAVORI ed oneri sicurezza + IVA 10 % € 1.186.842,11
Somme a disposizione:
Spese tecniche 21.578,94
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/06 € 21.578,95
Totale € 1.230.000,00

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 7856 del 20/09/2013 modificata con determinazione n.  
8760 del  18.10.2013 è  stato  dato  avvio  alla  procedura  aperta  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  
“collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e collaudo delle dotazioni di attrezzature scenotecniche 
del “nuovo teatro dell'opera di firenze - II stralcio 1° lotto” - cig 5293631A7C per un importo posto a base di  
gara di € 179.362,00 mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerato  che con  determinazione  dirigenziale  n.  3055-2014  si  è  proceduto  ad  aggiudicare  in  via  
definitiva  l’appalto  del  servizio  di  “collaudo  tecnico  amministrativo  in  corso  d’opera  e  collaudo  delle  
dotazioni di attrezzature scenotecniche del “Nuovo Teatro dell'Opera di Firenze - II stralcio 1° lotto” - cig 
5293631A7C al costituendo R.T.P. composto da Studio Speri soc. di ingegneria s.r.l., con sede in Roma 
Lungotevere delle Navi n. 19, c.f. 08177840587 ed Ing. Domenico Trisciuoglio con studio in Napoli, via  
Monte di Dio n. 5 c.f. TRSDNC53S02F839T;

Dato atto che l’efficacia della predetta aggiudicazione definitiva risultava sospensivamente condizionata al  
positivo esito delle  verifiche e dei controlli  di cui agli artt. 38 e 48 del D.Lgs 163/06;

Vista la  comunicazione  del  Servizio  Contratti  e  Appalti,  agli  atti  dell’ufficio,  in  cui  si  dà  atto 
dell’ultimazione con esito positivo dei predetti controlli;

Visto  l’atto di costituzione del Raggruppamento temporaneo di Professionisti del 02/10/2014 Rep. 57107, 
agli atti dell’ufficio,  tra Studio Speri soc. di ingegneria s.r.l., con sede in Roma Lungotevere delle Navi n.  
19,  c.f.  08177840587 ed  Ing.  Domenico  Trisciuoglio  con studio  in  Napoli,  via  Monte  di  Dio n.  5  c.f.  
TRSDNC53S02F839T;

Dato atto che la costituenda R.T.P. aggiudicataria ha offerto, in sede di gara, un ribasso d’asta del 50 % 
sull’importo a base di gara per un totale di € 89,681,00;

Vista la comunicazione del 6.10.2014, agli atti dell’ufficio, con cui l’R.T.P. aggiudicataria ha offerto un 
ulteriore ribasso sull’importo a base di gara per un totale di € 85.000,00;
 
Ritenuto  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  relativamente  all’affidamento  al  R.T.P. tra 
Studio Speri soc. di ingegneria s.r.l., con sede in Roma Lungotevere delle Navi n. 19, c.f. 08177840587 ed 
Ing.  Domenico Trisciuoglio con studio in Napoli,  via Monte di  Dio n.  5 c.f.  TRSDNC53S02F839T del 
servizio di  “collaudo tecnico amministrativo in  corso d’opera  e  collaudo delle  dotazioni  di  attrezzature 
scenotecniche del “nuovo teatro dell'opera di firenze - II stralcio 1° lotto” - CIG 5293631A7C per un importo  
di € 85.000,00 + c.p. e IVA;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10591



 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
 
Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

Visto il vigente regolamento sui contratti;
 
Visti gli artt. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei sevizi

DETERMINA
 
per quanto esposto in narrativa:
 

- di assumere l’impegno di spesa in seguito all’affidamento al R.T.P. tra Studio 
Speri soc. di ingegneria s.r.l., con sede in Roma Lungotevere delle Navi n. 19, c.f. 08177840587 ed Ing.  
Domenico  Trisciuoglio con studio in  Napoli,  via  Monte  di  Dio  n.  5  c.f.  TRSDNC53S02F839T del 
servizio di “collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e collaudo delle dotazioni di attrezzature  
scenotecniche del “nuovo teatro dell'opera di firenze - II stralcio 1° lotto” - cig 5293631A7C per un  
importo di € 85.000,00 + c.p. e IVA;

- di assumere conseguentemente l’impegno relativo alla somma complessiva di 
€ 107.848,00 a favore del R.T.P. tra Studio Speri soc. di ingegneria s.r.l., con sede in Roma Lungotevere 
delle Navi n. 19, c.f. 08177840587 ed Ing. Domenico Trisciuoglio con studio in Napoli, via Monte di 
Dio n. 5 c.f. TRSDNC53S02F839T  COD BEN 51071;

- di imputare la somma sopra indicata all’impegno n. 13/2011 ove sussiste le 
necessaria disponibilità

- di dare atto che per effetto del presente provvedimento il quadro economico 
dei  lavori  del  II  stralcio funzionale  1°  lotto  del  “NUOVO TEATRO DELL’OPERA DI FIRENZE” 
risulta il seguente:

Lavori € 39.218.549,43
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.099.948,96
Totale lavori € 41.318.498,39
Oneri della progettazione esecutiva € 835.140,00
Totale lavori + oneri della progettazione € 42.153.638,39
Iva 10 %  € 4.215.363,84
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 46.369.002,23
Somme a disposizione:
Incarichi professionali (collaudo, d.lgs. 81/08, etcc) 99.785,00
Incarico tutor cantiere - S.P.E.F. 10.152,00
Incarico collaudo scenotecnica – RTP Trisciuoglio-Speri 107.848,00
Incarico Presidente Commissione collaudo – Ing. Linetti 41.507,20
Incarico Collaudo impianti – Ing. Nesi 110.707,80
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/06 € 410.942,56
Spese tecniche € 21.578,94
Contributo avcp cig 5293631A7C € 225,00
Imprevisti, opere di completamento e rimborsi a fattura compreso iva € 58.251,27
Totale € 47.230.000,00

CODICE OPERA: 120532
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10591



Lavori € 18.754.545,45
Iva 10 %  € 1.875.454,55
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 20.630.000,00
Somme a disposizione:
Incarichi professionali (collaudo, d.lgs. 81/08, etcc) 99.785,00
Incarico tutor cantiere - S.P.E.F. 10.152,00
Incarico collaudo scenotecnica – RTP Trisciuoglio-Speri 107.848,00
Incarico Presidente Commissione collaudo – Ing. Linetti 41.507,20
Incarico Collaudo impianti – Ing. Nesi 110.707,80
Totale € 21.000.000,00

CODICE OPERA: 120533

Lavori € 5.748.692,97
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.099.948,96
Totale lavori € 7.848.641,93
Oneri della progettazione esecutiva € 835.140,00
Totale lavori + oneri della progettazione € 8.683.781,93
Iva 10 %  € 868.378,19
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 9.552.160,12
Somme a disposizione:
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/06 389.363,61
Contributo avcp cig 5293631A7C € 225,00
Imprevisti, opere di completamento, rimborsi a fattura compreso iva € 58.251,27
Totale € 10.000.000,00

CODICE OPERA: 120534

Lavori € 9.090.909,09
Iva 10 %  € 909.090,91
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 10.000.000,00
Somme a disposizione:
Totale € 10.000.000,00

CODICE OPERA: 120535

Lavori € 4.545.454,55
Iva 10 %  € 454.545,45
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 5.000.000,00
Somme a disposizione:
Totale € 5.000.000,00

quadro economico Sala prova Orchestra del Nuovo Teatro dell’Opera – “Piano Città”

Lavori € 980.000,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 98.947,37
Totale lavori + oneri della sicurezza € 1.078.947,37
Iva 10 %  € 107.894,74
TOTALE LAVORI ed oneri sicurezza + IVA 10 % € 1.186.842,11

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10591



Somme a disposizione:
Spese tecniche 21.578,94
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/06 € 21.578,95
Totale € 1.230.000,00

Firenze, lì 28/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54312 0 13/002011 04 107848

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10591


